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Principper for politiske klynger vedr. fælles midler og dagsordensgodkendelse 
 
Dette notat beskriver de principper, den kommunale styregruppe på sundhedsområdet (KOSU) er enige om 
at lægge til grund for administration af de fælles klyngemidler i kommunerne samt proces for politisk god-
kendelse af dagsordner i de politiske klynger.  
 
Principperne kan anvendes til inspiration for den enkelte kommunes/klynges afklaring af rammerne om-
kring klyngesamarbejdet.  
 
Delegering – de fælles klyngemidler 
Der er i 2022 afsat 80 mio. kr. til opstart af sundhedsklyngerne. Pengene skal understøtte klyngerne som en 
drivende kraft for styrket forebyggelse, kvalitet og omstilling til det nære sundhedsvæsen gennem bl.a. ud-
vikling af konkrete og fælles indsatser mellem region og kommune.  
 
Det er KOSU’s anbefaling, at de fælles midler delegeres til enten repræsentanten i den politiske klynge 
(borgmesteren eller rådmanden) eller til administrationen. En delegering af de pågældende midler til den 
politiske repræsentant eller til administrativt niveau vil sikre en hurtig og fleksibel prioritering og anven-
delse af de fælles klyngemidler, når der er truffet beslutning om anvendelsen af midlerne i de politiske klyn-
ger. Det vil derved ikke være nødvendigt at indhente yderligere politisk godkendelse i hvert enkelt byråd 
efter beslutning i den politiske klynge.  
 
Politisk godkendelse af dagsordner i de politiske klynger 
KOSU bakker overordnet op om, at dagsordner til møder i den politiske klynge godkendes eller afstemmes 
med klyngens politiske formandskab, så der sikres ensartethed i sagsgangen på tværs af klyngerne. 
 
Der er dog forskellige traditioner og tilgange til politisk godkendelse af dagsordner i hhv. kommunerne og 
regionen. Det er derfor KOSU’s anbefaling, at klyngerne vurderer, om der er behov for politisk godkendelse 
af klynge dagsordenen og i så fald at afstemmer politisk godkendelse heraf i egen organisation.  
 
 


